
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință ordinară 

pe data de 28 iulie 2016 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, Ion Dumitrel; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 1, alin. 3 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

DISPUN  

Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţa ordinară pe data de 28 iulie 2016, ora 

11
00

, ședință ce va avea loc în sala 100 „Mihai Viteazu” (etaj I) a Palatului administrativ din 

municipiul Alba Iulia (Piața Ion IC Brătianu, nr. 1). 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei nominale a Colegiului Director al  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezmembrare a 

imobilului proprietate publică a Judeţului Alba, situat administrativ în satul Sîncrai, str. Andrei 

Mureşanu, nr. 100, sat aparţinător municipiului Aiud 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special doamnei Prejban Nicoleta 

Noemi, în calitate de reprezentant al Consiliului Județean Alba în Adunarea generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „APA ALBA”  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea repartizării pe unităţi administrativ teritoriale din 

Județul Alba, a subvenţiilor de la bugetul de stat, pentru finanţarea elaborării şi/sau actualizării 

planurilor urbanistice generale ale  localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, pe anul 

2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului Județean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea liniilor de gardă la nivelul Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

8. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr. 16 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Alba nr. 167/29.10.2015 privind stabilirea de taxe locale şi tarife datorate bugetului 

general al Judeţului Alba, în anul 2016, cu modificările și completările ulterioare 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 9. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului Județean Alba, se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

                   PREŞEDINTE,                                             Avizat pentru legalitate 

      Ion DUMITREL                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,   

                Vasile BUMBU 
Nr . 248 

Alba Iulia, 21 iulie 2016 


